

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srodę dnia 30 Listopada v. s. 1827 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 21 listopada.

(z Ruskiego Inwalida).

W sobotę, jako w dzień zgonu Błogosławionej pamięci CESARZA ALEXANDRA I, w Cerkwi Zimowego Pałacu, w obecności NAYJAŚNIEYSZEJ FAMILII CESARSKIEJ, odprawiła się panichida po JEGO CESARSKIEJ MOŚCI. Na tym żałobnym obrzędzie znajdowali się Członkowie Rady Państwa, Senatorowie, Ministrowie, Jenerałowie, Oficerowie Gwardyi i Armii, Dwór i znakomitsze Osoby poci obojey.

Tegoż dnia, we wszystkich cerkwiach katedralnych, parafialnych i półkowych odprawiły się panichidy.

— Wczora d. 20, jako w rocznicę wstąpienia na Tron NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI, w Katedrze Kazańskiej i we wszystkich Cerkwiach śpiewane były dziękczynne modły. Przez cały dzień trwało bicie we dzwony. Wieczorem miasto zostało oświecone.

Sankt Petersburg dnia 22 listopada.

(z Gazety St. Petersburgskiej.)

Naywyższy Reskrypt NAYJAŚNIEYSZEJ CESARZOWEJ JEYMOŚCI MARYI FEDOROWNY do Ministra Narodowego Oświecenia.

Alexandrze Siemienowiczu! Wzruszona uczuciami, wyrażonemi w piśmie Mojem do was pod dniem 15 października, myślałam o sposobie nayprzyzwoitszym zostawienia Akademii Nauk jawney ich pamięci i za naywłaściwszy uznałam, usiłek własnych prac Moich, poświęconych zmarłym Protektorom tego przeważnego Zgromadzenia. W tym celu przesyłając tu po jednym exemplarzu złotych medalów, wybitych ze stępłow przeze Mnie samą rżniętych, z wizerunkami błogosławionej pamięci CESARZÓW, naykochańszych Moich, Małżonka i Syna, proszę was przestać je Akademii Nauk, na pamięć szczególniejszego Mojego ku niey poważenia i życzliwości. Z osobliwym poważeniem i uprzejmością zostaję ku wam życzliwą.

Na autentyku własną JEY CESARSKIEJ MOŚCI ręką podpisano:

M A R Y A.

w St. Petersburgu dnia 12 listopada 1827 roku.

Naypoddaniejszy odpis Ministra Narodowego Oświecenia.

NAYMIŁOŚCIWSZA PANI!

Stawszy się szczęśliwym przy Reskrypcie WASZEY CESARSKIEJ MOŚCI otrzymać przysłane do mnie dla Akademii Nauk złote medale, wyobrażające w Bogu spoczywających CESARZÓW, PAWEŁ PIERWSZEGO i ALEXANDRA PIERWSZEGO, teyże chwili przestałam je do pomienionej Akademii, która przyjęła je z tą pobożnością, które święcie zachowuje dla pamięci Wielkich swoich Protektorów, i z tą naypoddanniejszą wdzięcznością i radością, które uczuła poznawszy, że nad wizerunkami i przyozdobieniami tych medalów pracowała WŁASNA WASZEY CESARSKIEJ MOŚCI ręką, ręką Małżonki i Matki, ręką dobroczynna dla Rosyi. Tak

drogi dar pozostanie wiecznym zakładem WYSOKICH WASZEY CESARSKIEJ MOŚCI łask i względów dla tego Zgromadzenia, z których ono nie przestanie nigdy cieszyć się i pysznić. NAYMIŁOŚCIWSZA PANI, składając u stóp WASZEY CESARSKIEJ MOŚCI pospołu z uczuciami Akademii łącznie i moje, mam szczęście bydź

WASZEY CESARSKIEJ MOŚCI
listopada 18 dnia 1827 roku.
naypoddannym
Alexander Szyszkw.

Sankt-Petersburg dnia 23 listopada.

(z Gazety Handlowey.)

Porównanie, ile w miesiącu październiku roku 1826 i 1827 wyszło z portu petersburskiego za morze towarów rossyjskich:

	1826.	1827.
Wosku	759 pud. — —	282 p. 29 f.
Lin i powrozow	14,445 — 15 f.	9100 — 22 —
Skór surowych:		
wołowych	158 — 30 —	— — — —
byczych	275 — 16 —	605 — 19 —
krowich	1162 — 37 —	2862 — 96 —
końskich	— — — —	— — 35 —
cielęcych	22 — 9 —	386 — 29 —
koźich	25 — 22 —	31 — 11 —
baranich	— — — —	— — 2 —
Skór wyrabianych:		
poleszwanich	366 — 16 —	— — — —
safianowych	80 sztuk.	— — — —
zamszowych	2 p. — —	— — — —
juchtu czerwone	2463 — 23 —	3943 — 11 —
juchtu białego	99 — 23 —	139 — 13 —
Lcu	46,325 — 17 —	24,817 — 28 —
Pienki	150,016 — 25 —	79,355 — 10 —
Oleju konopnego	24,044 — 30 —	14,441 — 2 —
Miedzi	93 — 31 —	6,136 — 38 —
Żelaza	741 — — —	30,552 — 32 —
Potażu	16,983 — 22 —	19,133 — 4 —
Sadła	421,945 — 19 —	535,593 — 26 —
Siemienia lnianego	6649 cztw. —	9874 cztw.
Pszeniczy	— — — —	3 cztwrk.
Żyta	2167 — — —	1679 czt.v.
Owsa	10,387 — — —	749 —
Włny surowey	1645 p. 28 f.	1608 p. 32 f.
Szczeciny	11,994 — 7 —	8496 — 28 —
Płót na parusinnego	3034 sztuk.	1157 sztuk.
żaglowego	3406 —	50 —
rawentuchu	3733 —	1063 —

A U S T R Y A.

Wiedeń dnia 9 listopada.

(Journal de St. Petersburg.)

D. i b. m. *Mariazel*, sławne miasteczko z odbywanych doń pielgrzymek, stało się pastwą ognia; zgorzało w niem domow 140.

— Czytamy w liście kapitana austriackiego Józefa *Gagrizza*, brygantyny *Niewinna*, datowanym ze Smirny pod d. 2 października, co następuje:

„Wyplłynęliśmy z *Syry* we 14 statków, pod eskortą brygantyny greckiej, dowodzonej przez kapitana *Spezyockiego*, należącego do komitetu, który od niejakiego czasu poświęca się dawaniu eskort statkom kupieckim wszelkich narodów za małą nagrodę osadzie, i wydaniem świadectwa ka-

pitanowi. Ta instytucja filantropiczna jest dziełem pułkownika bawarskiego *Heidegger*, który usiłuje zwrócić uwagę Mocarstw, na opiekę Hellenów, którą oni dają żegludze. Jakoż wszyscyśmy byli kontenci ze starań eskortującego nas brygu. Spokaliśmy za łpsarą galiotę idryocką, która naszciała przetrząsać, lub hój stoczyć. Pomieniony bryg do tego stopnia oparł się, że o mało nie przyszło do bitwy."

— Hrabia *Beust*, były minister stanu niedgdyś Wielkiego Xięstwa Frankfortskiego, umarł d. 4 w 87 roku życia, w *Neusulze*, jednej ze swych majątności, położoney w Xięstwie Sasko-Meyningen-Hildburghauzeńskim.

Tryest dnia 6 listopada.

(z Journal de St. Petersbourg.)

Podług doniesień z *Zante* i *Korfu*, pod d. 27 października, wyraża *Gazeta Powszechna*, jedna część flot połączonych miała popłynąć po bitwie d. 20j do Dardanellów. Admirał *Codrington*, jak donosi też gazeta, poprawia w *Zante* i na *Malcie* swoje statki uszkodzone, zatrzymuje wszystkie okręty, płynące do Dardanellów, i radzi im czekać wprzód na ostateczne doniesienia o stanie rzeczy w Stambule.

Wiedeń dnia 21 listopada.

(z Gazety Warszawskiej.)

Onegdajszy *Dostrzegacz Austriacki* umieścił następujący artykuł: „Według doniesień, odebranych w tej chwili przez nadzwyczajną okazyją ze *Stambułu*, Porta otrzymała dnia 1 listopada wiadomość o spaleniu floty Turecko-Egipskiej w porcie *Navaryńskim*. Przy odejściu wspomnianych doniesień dnia 5 listopada spokojność panowała w tamecznej stolicy. Posłowie Mocarstw Sprzymierzonych często się z sobą naradzali. Dnia 5 miało się odprawić wielkie zgromadzenie rady Dywanu u Mustego. Uważano, iż Posłowie Dworów sprzymierzonych często rozmawiali z Internuncyuszem Cesarsko Austriackim i że tenże Internuncyusz miał częste rozmowy z Ministrami Porty.“

Dzisiejszy *Dostrzegacz Austriacki* w dosyć długim artykule zbija wiadomość, umieszczoną w niektórych Dziennikach Francuzkich, jakoby los zniszczenia floty Turecko-Egipskiej w porcie *Navarinu* dotknął także mnóstwo okrętów Austriackich, znajdujących się przy tej flocie; wyraża, iż podczas tej klęski ani jeden statek wojenny austriacki nie był w *Navarynie* lub w bliskości tego portu, a co się tyczy okrętów kupieckich, znaydowało się ich 5 przy flocie, która z *Alexandryi* wypłynęła i nie można jeszcze wiedzieć z pewnością, czyli wspomniane okręty przyłączyły się do rzeczoney floty, stosownie do zawartego w Egipcie kontraktu, lub też jedynie dla tego, aby pod jej opieką uszły przed rozbojnikami morskimi, którzy wszystkie tameczne morza okrywają.

W Ł O C H Y.

— Dnia 9 listopada. —

(Journal de St. Petersbourg.)

Fregata angielska *Dartmouth*, pod dowództwem kapitana *Fellowes*, zarzuciła kotwicę w Ankonie d. 2 b. m., wioząc depeze do Paryża i Londynu, o bitwie stoczonej d. 20 października, w porcie Nawarińskim, zkąd w 11 dni przyptnęła. Wielce jest uszkodzona ta fregata i poniosła wielką w ludziach stratę. Musiano pozwiazywać linami jej maszt główny, w którym się 17 kul znaydo wało: wszystkie żagle są podziurawione. Fregata ma być tu poprawiona. Przeciw zwyczajowi, kapitan nie pozdrzwał wchodząc do portu; pisał on do legata, że przez ludzkość naruszył tę formalność, mając na swym pokładzie pięciu umierających, a wielu ciężko ranionych. Legat przybył natychmiast na pokład fregaty, dla powitania kapitana. *P. Fellowes*, na czele swoich oficerów, przyjął prafata na pomoście, podziękował mu za grzeczność, i prosił o wstawienie się dla skrócenia czasu kwarantanny. Radość mieszkańców An-

kony była niewymówna, kiedy się dowiedzieli o nowinach, przywiezionych przez fregatę. Jego Przewielebność wyprawił natychmiast gońca do Rzymu, a izba handlowa wyprawiła także do Genuy i Liworny.

— Dnia 2 października, przybyła do Medyolanu druga kolumna kolosalna z pięknego granitu, mająca służyć do ozdoby kościoła ś. Pawła w Rzymie. Pochodzi i ona, tak jak poprzedzająca, z kopalni granitowych, położonych w *Monteorfano*, które są podeymowane przez właściciela. Jest także wyrobiona z jednej sztuki, a ma 19 sążni długości, przeszło 2 sążni średnicy, waży zaś 640,000 fontów medyolańskich. Prowadzą ją przez Wenecyę, zkąd na statku przewieziona zostanie do Rzymu.

ANGLIA.

Londyn dnia 14 listopada.

(Journal de St. Petersbourg.)

Na uczcie, daney z okoliczności elekcyi nowego lorda-mera, oświecony prajak spadł na głowę tego urzędnika (*aldermana Lucks*) i ciężko go skaleczył. Xiążę Klarencyi, znajdujący się na tym obiedzie, lekko także był raniony.

— Lord-admirał (Xiążę Klarencyi) po odebraniu depezw z Nawarynu pisał do wdowy po kapitanie *Bathurst* list pocieszający po stracie, którą poniosła. List ten własnoręcznie napisany, jest w wyrażach najzaszczytniejszych dla zeszęgo kapitana.

— Cieszymy się z otrzymaney wiadomości, że nie tylko admirał francuzki z największą popisował się odwagą, lecz że razem okazywał największe poważenie dla admirała *Codrington*, i że nayserdeczniejsze spółdziałanie w tym dniu miało miejsce. Admirał *Codrington* był kapitanem *O-riana* w czasie sprawy Trafalgarskiej. Gdyby się był wstrzymał jednym dniem później z uderzeniem na flotę turecką d. 21 października, byłaby to rocznica zwycięstwa morskiego, odniesionego przez Anglików, gdzie zginął lord *Nelson*.

— Dnia 17 —

(z Gazety Warszawskiej.)

Gdy Lord *Ingestrje* jechał z listami od Admirała *Codrington* do Admiralicji, powiewała przed pojazdem jego karmazynowa bandera Admiralska Turecka.

Spodziewamy się co chwila nowych listów od Admirała *Codrington* przez *Ankonę*, i ciekawi jesteśmy skutków bitwy przy *Navarynie*. Gdy wystany z listami Lord *Ingestrje* wypływał ztamtąd, nie zatknęli jeszcze Turcy białey chorągwi.

Navarin, zwany w starożytności *Pylos*, gdzie się *Nestor* urodził, leży na wzgórk i ma port obszerzy. W roku 1499 zabrali go Turcy Weneccyanóm, i w roku 1722 wystawili cytadelę z 6 bastyonami. *Modon* jest blisko o 2 mile jeograficzne odległy od *Navarynu*.

Dnia 19 listopada.

Dziś rozeszła się pogłoska na giełdzie tutejszey, iż odebrano niepomyślne wiadomości ze *Stambułu*. *Gazeta Gonic* ogłasza tę wieść za zupełnie bezzasadną i przytém namienia, iż nie nadeszły świeże wiadomości od Pana *Sratfort Canning*, Pośta naszego w *Stambule*; lecz co godzina się spodziewają. (D. 19 listopada przejeżdżał przez *Bruxellę* goniec gabinetowy Angielski, udając się od granic Tureckich do Londynu.)

S Z W A Y C A R Y A.

— Dnia 6 listopada. —

(Journal de St. Petersbourg.)

Sekretarz poselstwa Hiszpańskiego, uwiadomił dyrektoryat związkowy, że jego Monarcha mianował D. *Józefa Alvarez Toledo* nadzwyczajnym swoim posłem do Szwajcaryi.

— Wiele znakomitych rodziny Greckich, które od chwili wybuchtego powstania schroniły się do Niemiec i Szwajcaryi, zabiera się powrócić na wiosnę do swej oyczyzny. Spodziewają się one

że w tym czasie los ich oyczyzny szczęśliwie zostanie rozstrzygnięty.

— Kommissarze związkowi, mający zawierać z ministrem austriackim konwencyą, względem wydawania kryminalistów, zgromadzili się w *Berlinie* d. 3 b. m.

FRANCYA.

Paryż dnia 16 listopada.

(Journal de St. Petersburg.)

Gazeta *Francuzka* donosi, że z naszej eskadry pod Nawarynem, *Scypion* tylko i *Syrena* muszą powrócić do Tulonu, inne zaś statki rychło będą w stanie odbywać dalej swoje działania. P. *de Rigny* będzie miał jeszcze pod swojemi rozkazami i w zupełnym rozrządzeniu okręty: *Wrocław* i *Tróyzqł*, 74działowe; fregatę *Westalka* 58działową; fregaty: *Armida*, *Juno*, *Czarodziejka* 54działowe; dwie korwety i 11 statków mniejszych.

„Lecz, przydaje też gazeta, pomimo tych sił, posłane mu zostaną nowe w nader krótkim czasie, i wiemy z pewnością, że poczyniono w naszych portach przygotowania, dla zadosyć uczynienia potrzebom, wyniknąć mogącym z bitwy, jakibykolwiek był jey wypadek. Już okręt 80działowy, *Zdobycwa*, ma co chwila wyruszyć z *Brestu*, gdzie czeka tylko na wiatr pomyślny do Lewantu.

„W Tulonie, fregata *Ifigenija* 60działowa, także jest w gotowości do udania się na zmianę *Syreny*; wkrótce za nią wyruszą dwie korwety *Zwycięzka* i *Balladerka*, uzbrojone dla instrukcyi uczniów marynarki, a które dopełnią tego ważnego przeznaczenia, przyczyniając się razem do zabezpieczenia Franków i ich handlu na Archipelagu.

„Wreszcie, aby lepiej zapewnić protekcyą dla naszej handery przeciwko rozmaitym korsarzom, fregata *Astrea* wyruszyła z *Brest* na morze Śródziemne; druga fregata *Flora*, uda się za nią niezwłocznie, a inna podobna fregata *Kwiat Lilii*, uzbraja się w Tulonie, na podobnie przeznaczenie.”

— Okręt rządowy, świeżo zbudowany w *Cherbourg*, został sprowadzony do *Rouen*, gdzie mają na nim osadzić dwa aparaty parowe, o sile 80 koni każdy, zrobione w *Paryżu*. Statek ten, ma prawie wymiar fregaty. Jedyną jego obroną, jak słychać, mają być dwa potężne działa, jedno z przodu, drugie z tyłu, do rzucania granatów. Słychać, że okręt ten przeznaczony jest na morze Śródziemne.

— Trzy osoby, krążyły w zeszłym tygodniu w okolicach *Melun*, mieniąc się Ozagami; towarzyszy im półkownik zmyślony, który się mieni ich tłumaczem; za widzenie ich płacono od osoby po 9 fr.

Dnia 17 listopada.

(z Gazety Warszawskiej.)

Pierwszy sekretarz poselstwa Portugalskiego przy Dworze naszym wyjechał ztąd onegdaj na przeciw *Infanta Don Miguel*.

Monarcha nasz, powziąwszy wiadomość, iż Król Jmć Hiszpański ma zamiar udania się do *Barcelony*, a wiedząc, że ma z sobą znaczny oddział swojego wojska, osadził, iż może być jego życzeniem znajdować się wśród własnych tylko poddanych. W skutku czego polecił Vice-Hrabiemu *St. Priest* oświadczyć J. K. Mości gotowość wyprowadzenia dywizyi Francuzkiej z *Barcelony*. Król Hiszpański przyjął to oświadczenie i wojsko nasze odebrało rozkaz powrócenia do Francyi.

— *Dnia 20* —

Król Jmć mianował Kontr-Admirała *de Rigny* Vice-Admirałem i Barona *Myllius* Kapitaną okrętu liniowego Kontr-Admirałem; innych zaś dowódców okrętowych eskadry, która walczyła przy *Navarynie*, zaszczycił ozdobami orderowemi. Vice-Admirał *Codrington* otrzymał wielki krzyż orderu *ś. Ludwika*, Kapitan *Fellowes* z fregaty angielskiej *Dartmouth* krzyż kommandorski tegoż orderu; inni zaś officerowie angielscy zostali miano-

wani kawalerami rzonego orderu. Łaskawy Monarcha rozkazał, aby z kassy inwalidów potęgi morskiej użyto oznaczonego funduszu na wsparcie rodzin tych, którzy w bitwie przy *Navarynie* polegli.

— *Dnia 21* —

Okręty Francuzkie, będące przed *Kadyxem*, mają otrzymać rozkaz, aby zabrały Francuzów, osiadłych w Cesarstwie Marokańskiem, jeśliby po wiadomości o bitwie przy *Navarynie*, mniemali, iż nie są tam bezpiecznymi.

Dnia 18 b. m. przerwana była spokojność publiczna w tutejszej stolicy, jak się zdaje, z powodu oświecenia domów, przez które obchodzić chciano ukończone przeważnie na stronę liberalnych wybory. Słychać, iż 20 ludzi raniono, a 2 zabito.

— *Dnia 22* —

Doniesiono telegrafem, iż okręt 80działowy *le Conquérant* wypłynął z *Brestu* w czasie pogodnym dnia 20 b. m. Ma się połączyć na wschodzie z Vice-Admirałem *de Rigny*. Fregata 60działowa *Iphigénie* wypłynęła z *Tulonu* d. 14 b. m. w témże samem przeznaczeniu.

— *Dnia 23* —

Wczoraj wieczorem władze tutejsze użyły takich samych środków, jakimi onegdaj nowym rozruchom zapobiegły. Wojsko zajęło zupełnie ulice, gdzie zaburzenia nastąpiły.

Doniesienie, umieszczone w kilku Dziennikach tutejszych, iż Sąd Królewski zajął się śledztwem nieszczęśliwych wypadków w dniach 19 i 20 b. m. jest jeszcze (według *Gazety Francyi*) zawczesne, a gdyż Izba oskarżenia, która jedynie ma prawo wyznaczać sąd *ex officio*, dziś dopiero odprawi swoje posiedzenie.

HISZPANIA.

Madryt d. 3 listopada.

(z Gazety Warszawskiej.)

Gazeta tutejsza wymienia 9 władz municypalnych, które wystąpiły deputacye do Króla Jmci ze złożeniem hołdu wierności i posłuszeństwa swego. Powstańcy poddają się ciągle, i mnóstwo ich officerów przybywa do *Tarragony*. Jenerał *St. Priest*, nowy Poseł Francuzki, podał w *Tarragonie* swój list wierzytelny. Mniemają, iż ze strony Francyi wyudzie oświadczenie względem rozruchów w Katalonii.

Dnia 31 z. m. wyszło ztąd kilka oddziałów Królewskiej gwardyi konney, dla odbywania patrolów w okolicach: otrzymano bowiem wiadomość, iż banda powstańców, złożona z 50 ludzi pod przywództwem niejakiego *Escudero*, posuwa się aż do rogata. W pałacu wiewskim Królewskim *Pardo* zabrała kilka koni. Inna banda snuje się w okolicach *Walencyi*. Donoszą z *Vittoria*, iż podpułkownik *Lansagareta* jest osadzony w więzieniu. Wielkorządca prowincyi *Guipuscoa* kazał go rozstrzelać we 24 godzinach; lecz wstrzymano ekucyą na przełożenie Pana *Barastegny*, iż zeznania jego są potrzebne do niektórych konfrontacyi. Z *San-Sebastyan* nadeszła wiadomość, iż Monarcha oświadczył tej prowincyi szczególne swoje zadowolenie za jey wierność; lecz dodał, iż postanowienie względem amnestyi z dnia 28 września, stosuje się tylko do Katalonii; inni zaś facyoniści mają być sądzeni podług praw dawniejszych.

Dwa pułki gwardyi przybyły tu wczoraj z Katalonii. Zachodzą jeszcze potyczki z powstańcami w tej prowincyi.

Od granic hiszpańskich 6 listopada.

Poddanie się powstańców nie jest zupełnem. *Jep del Estany*, lubo znajduje się w środku między korpusami wojska Królewskiego pod dowództwem Jenerałów *Monnet* i *Manso*, na czele jednak swojego oddziału broni ciągle swojego systematu, Przed kilku dniami wymknął się z pomiędzy rzeznaczonych korpusów, a potem śpiesznie zwróciwszy się, uderzył śmiało na tylną straż Jenerała *Manso*, i zabrał jey żywność oraz potrzeby wojenne.

PORTUGALIJA.

Lisbona dnia 31 października.

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

Dnia 21 b. m., w mieście Guimaraes wybuchnął rozruch; usiłowano ogłosić Don-Miguela Królem samowładnym. Korregidor zmuszony był użyć siły wojskowej, kilka osób zostało rani-nych; ale porządek przywrócono. Onegdajszy numer gazety rządowej ogłosił z tego powodu bar- dzo surowe postanowienie, kontrasygnowane przez ministra Jose Freire de Andrade.

W mieście Féniche panowała także niejaka niespokojność dla teyże samey przyczyny.

W Cesimbra niemniej ogłoszono don Migu-ela Królem samowładnym. Rejentka rozkazała wyprawić do tego miasta 8 pułk strzelców; i por-ządek wrócił.

Królowa matka wyjechała do pałacu Ajuda, aby tam sama udzieliła niektórych rozkazów wzglę- dem przyjęcia Infanta Don-Miguela, mającego mieszkać w tym pięknym gmachu. Robią także przy- gotowania w pałacu das Necessidades, gdzie się zgromadzały dawne Kortezy.

TURCYA.

Stambuł dnia 5 listopada.

(z Gazety Warszawskiej.)

Dywan usiłował tać odebraną d. 1 b. m. wiadomość o zniszczeniu floty w *Navarynie*; publi- czność jednak wkrótce się o tém dowiedziała. Rząd użył najdzielniejszych środków do utrzymania spokoyności, i dotąd porządek nie został przerwa- ny, wyjąwszy, iż gdzie niegdzie zebrali się były niejaki tłumy ludu. Takie usiłowanie Porty o- kazuje, iż poznae niebezpieczeństwo swego stanu, i skutki, jakieby miała dzika zawziętość pospół- stwa przeciw Chrześcijanom.

Wielki Sułtan może się bardziej obawiać powszechnego uzbrojenia ludu swego i powstania Janczarów, niż Greków. Ulemowie są przeciwni nowym urządzeniom, i żałują pomocy swejey do pokonania Janczarów, którzy, podług mniemania prawowiernych Muzułmanów, mogli jedynie zas- łonić Islamizm od wielkiej klęski i obronić Pań- stwo Ottomańskie. Niechętny lud nazywa Sułta- na *naczelnikiem niewiernych*, z powodu nowych jego urzędzeń.

— Dnia 7 —

Dnia 4 b. m. odprawiło się zapowiedziane wielkie zgromadzenia Rady Dywanu u Muftego. Wezwano na nią wszystkich Ulemów, nawet ta- kich, którzy terazniejszemu systematowi nie sprzy- jają. Spokoynosc publiczna dotąd panuje; lecz mi- mo użytych środków jey zapewnienia, Chrześcia- nie mieszkający w stolicy zostają w obawie.

Od granic tureckich 15 listopada.

List z *Saloniki* pod d. 4 listopada (umieszczony w *Dostrzegaczu Austryackim*) donosi: „Dnia 1 b. m. zawiął niespodziewanie do tutejszey przy- stani bryg wojenny francuzki *le Palinure*, mają- cy 22 dział, i w odległości 4 do 6 mil od twier- dzy stanął na kotwicy. Nazajutrz pokazał się dru- gi bryg francuzki *le Marsouin* 16stodziałowy, i o półtory mili od lądu zarzucił kotwicę. Ze zaś pospolicie na rocznicę imienia Króla Jmci Fran- cuzkiego, okręty wojenne francuzkie zwykły się znajdować w znaczniejszych portach Lewantu, powszechném więc z początku było mniemaniem, że i wspomniane oba statki wojenne przybyły tym celem do tutejszey przystani. Lecz jeszcze przed wieczorem, rozszły się trwożące pogłoski między tutejszymi Chrześcijanami, i uważano por- uszenie, które blizki wyjazd Konsula Francuz- kiego i Ajenta Angielskiego zapowiadały, z pów- du, iż d. 20 października zaszła w porcie *Navarynie* krwawa bitwa między eskadrami Mocarstw, które traktat Londyński podpisały, a flotą Tu- recko-Egipską, i skończyła się na spaleniu więk- szej części tey floty, o czém jednak władze tu- reckie nie jeszcze nie wiedziały. Wczora zrana

oba Konsulowie oddalili się z rodzinami swemi i innemi będącemi tu osobami narodów swoich, i wsiadli już na wspomniane dwa brygi, stojące na kotwicy, już też na 4 okręty kupieckie (2 fran- cuzkie i 2 jońskie), które od niejakiemu czasu, cze- kając na konwoy okrętu wojennego, znajdowały się w porcie tutejszym. Dopiero o godzinie 1wszey po południu dowiedziały się władze Tureckie o przyczynie tego wyjazdu, poczem Basza wysłał dwóch swoich urzędników z rozkazem, aby przy- łożyli pieczęć na domy Konsulów Francuzkiego i Angielskiego, oraz innych rodzin, które miasto opu- ściły. Ze zaś w domu Konsula Francuzkiego na- leżącym do Korony, były konie, które Konsul wy- jeżdżając zostawił, przeto władze Tureckie prosiły Pana *Ceccopieri*, tymczasowego Konsula Cesarsko- Austryackiego, aby je przyjął; niechciały bowiem tknąć się cudzey własności. Wspomniony Konsul prosił nawzajem Baszę, aby Kościół Katolicki, jedy- ny w tém mieście, który dotąd zostawał pod o- pieką Francuzką, mógł bydź oddany tymczasowie pod opiekę Austryacką, i aby w nim bywali pozos- tali Chrześcijanie, wyznający religią Katolicką, na co Basza nychętniey zezwolił. Oba statki wojen- ne Francuzkie, tudzież 4 okręty kupieckie znajdu- ją się jeszcze w tutejszey przystani, lecz są przyspo- sobione do żeglugi; zdaje się, iż czekają dalszych rozkazów od Postów obu Mocarstw w *Stambule* lub swoich Admiratów. Jest rzeczą godną uw- agi, iż oba brygi Francuzkie, obchodząc dziś rwa- nicę imienia Monarchy swego, zatknąwszy rozma- ite bandery, po prawey stronie umieściły bande- rę Turecką.

— Dnia 15 listopada. —

Listy kupieckie z *Tryestu* namieniają o po- glosce, iż *Ibrahim* Basza, dowiedziawszy się o zniszczeniu swojej floty, wyprawił postaćca ro- zeymowego do Admirata *Codrington*, celem otrzy- mania wolnego powrotu wojska swego do Egiptu, do czego się też przychyłono, pod warunkiem, a- by wynagrodził wszelką szkodę, arządzoną przez wojsko jego po zawarciu pierwszego układu, a- by uwolnił wszystkich jeńców Greckich, zabra- nych w ciągu całej kampanii, i do niewoli za- prowadzonych, i aby niezwłocznie wsiadł na okrę- ty i popłynął.

o Teatrze Kijowskim.

(z *Kijowa* dnia 14 nowembra (art. nadesłany).)

Dnia wczorayszego na teatrze Kijowskim wy- stawiona była pierwszy raz opera we 2ch aktach z muzyką Rossyniego, pod tytułem: *Cyrułik Se- wilski*: Publiczność licznie zebrana, ciekawa by- ła słyszeć Polaków, śpiewających trudne kompo- zycye tego wstawionego teraz mistrza muzyki: gdyż od założenia teatru w Kijowie, obok tylu oper, o- degranych dawniey, niesłyszeliśmy nic podobnie- go w tym rodzaju. Lecz w czasie widowiska zdi- wieni byliśmy słysząc zgodność harmonii, głosy przyjemne, pewność w śpiewach, równość i u- kształconą metodę, a przy tym wyborną grę akto- rów. Światła Publiczność umiała ocenić gorliwość i talenta grających: gdyż każdy prawie śpiew rze- sistemii okrywała oklaskami; piękny i dobitny głos J. Pani Niedzielskiej, gra naturalna i postać uymu- jąca, na szczególną zasługują pochwałę; miło nam jest to powtórzyć, co inne pisma publiczne o jey talencie głosiły. J. J. P. Radosiewicz i Arniko- wski, nowo przybyli aktorowie, bardzo dobrze za- lecieli się Publiczności, pierwszy w roli Hrabiego Almawiwa, drugi w roli Figara. J. P. Niwiński rolę Bazylego oddał ze zwykłym sobie talentem. Publiczność zadowolona po skończeniu widowiska, zaszczycała przywołaniem na scenę J. P. Niedzi- lską i Pana Arnikowskiego. Wszystko to winni- śmy stateczney gorliwości antreprenera teatru J. P. Łękawskiego, który żadney nie opuszcza okolicz- ności, aby mógł zawsze zadowolniać Publiczność Kijowską, a przez to zasługiwać na jey względy.

M. K. R.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora. Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

Wino dnia 30 Listopada o. s. 1827 Roku.

UKAZY RZĄDZĄCEGO SENATU.

O objaśnieniu prawa, względem targow na różne do Skarbu dostawy i podrady.

Wedle Ukazu Jego CESARSKIEJ MOŚCI, Rządzący Senat słuchali przestaney przez byłego Ministra Sprawiedliwości, P. Jenerała Piechoty i Kawalera Xiążęcia Dymitra Iwanowicza Łobanowa-Rostowskiego dla wypełnienia Opinii Rady Państwa, następującego brzmienia: „Rada Państwa na Departamencie Praw i na Powszechném Zebraniu, rozpatrzywszy przedstawienie Ministra Sprawiedliwości, o objaśnieniu prawa, względem targow na różne do Skarbu dostawy i podrady, i zważywszy, iż przedmiot tego przedstawienia właściwie w tém się zawiera, iż niekiedy bywają dopuszczane prośby i następuje na nie zadosyćuczynienie o żądaniu targowania się, i odstąpieniu cen, podawane po ukonczeniu już targow i przetargu, a nawet od osób, do tych targow nienależących; lecz że to będąc przeciwném postanowionym na ukończenie targow prawidłom i przeciwne dobru Skarbu, od mocy i nieodmienności tych prawideł wypływającemu, dopuszczane być nie powinno, zwałażła przedstawienie Ministra Sprawiedliwości gruntownem, i w rozwiązaniu jego postanowiła: 1.) Przy zawarciu podradow, po zachowaniu wszystkich prawideł, na ten przedmiot ustanowionych, i po upłynieniu przeznaczanego dla ukończenia targow i przetargu czasu, prośb o odbycie nowych targow i przełożeń z odstąpieniem cen, nigdzie już nie przyjmować. 2.) Lecz jeśli to miejsce lub osoba, której podany będzie kontrakt do potwierdzenia, po przejrzeniu jego, znajdzie, iż przy odbywaniu targow nie były zachowane ustanowione prawidła, lub dostrzeże opuszczenia albo odstąpienia od nich, albo też podług własnego swego pewnego pomiarkowania przekona się, o tém, iż wynikłe z targow ceny dla Skarbu są niedogodne, wtedy może umowę tę unikić, zaleciwszy nanowo odbyć wezwania i targi na prawney osnowie, albo udać się do innych prawnych środków; jeżeli przytem dla niewypełnienia ustanowionych prawideł, okaże się szkoda dla Skarbu, wtedy z winnymi postępuje podług prawa.” Na tey opinii napisano: „Jego CESARSKA MOŚĆ nastąpił opinią na Powszechném Zebraniu Rady Państwa, w rzeczy o objaśnieniu prawa, względem targow na różne do Skarbu dostawy i podrady, N a y w y ż e y utwierdził raczył i rozkazał wypełnić.” Podpisał: *Prezydent Rady Państwa Hrabia W. Koczubey.* 10 października 1827. *Rozkazali:* o tey N a y w y ż e y utwierdzoney przez Jego CESARSKĄ MOŚĆ Opinii Rady Państwa, dla wiadomości i należytego w potrzebnym przypadku wypełnienia, zalecić przez ukazy wszystkim PP. Ministrom, Wojennym Jenerał-Gubernatorom, Jenerał-Gubernatorom, Wojennym Gubernatorom zarządzającym sprawami cywilnymi, Naczelnikom miast i Gubernatorom Gywilnym, i dać wiedzieć wszystkim Gubernialnym i Ohwodowym Rządom, Woysk: Dońskiego i Czarnomorskiego Woyskowym Kancellaryom, Izdom Skarbowym, Expedycjom i Urzędowym miejscom, a do Najswiętszego Rządzącego Synodu, do wszystkich Rządzącego Senatu Departament w i do Powszechnych ich Zebrań przestać uwiadomienia. Października 24 dnia 1827 roku (z 1go Departamentu).

O niedozwalaniu prawa cudzoziemcom, wchodzącym w poddaństwo Rossyi nie pod tytu-

łem kolonistów, lecz dla handlu i przemysłu lub też rzemiosła, korzystac z ulgi przed rodowitymi mieszkańcami Rossyi.

Rządzący Senat na Powszechném Zebraniu pierwszych trzech Departamentow słuchali nadesłaney przez Ministra Sprawiedliwości, P. Jenerała Piechoty i Kawalera Xiążęcia Dymitra Iwanowicza Łobanowa-Rostowskiego dla należytego wypełnienia Opinii Rady Państwa, następującej treści: „Rada Państwa na Departamencie Praw i na Powszechném Zebraniu, rozpatrzywszy dokład Powszechnego Zebrania Sanktpetersburskich Departamentow Rządzącego Senatu na prośbę: czy mogą wychodzący z za granicy żydzi i chrześciance, jednego stanu i wyznania wiary z obywatelami pogranicznych guberniy, korzystac z ulgi, darowaney dla cudzoziemców Manifestem 1763 r., i czy należy wychodcóm z Królestwa Polskiego, osiadającym w skarbowych majątkach, pozwolić ulgi, od opłaty podatkow do nowej rewizyi? zważywszy, iż darowana Manifestem 22 lipca 1763 roku wychodzącym do Rossyi cudzoziemcom w opłacie podatkow ulga, nie może rozciągać się na tych z nich, którzy obiorą stan kupiecki albo mieszczański: i że wychodcy Królestwa Polskiego, na mocy ukazu 29 października 1819 roku, nie mogą być uczestnikami żadnych ulg, darowanych cudzoziemcóm i korzystac ze szczególnych wygod przed rodowitymi mieszkańcami Rossyi; *przez opinią postanowiła:* dla odwrócenia napotykanych w tym przedmiocie niewyrozumień, postanowić na czas przyszły następujące prawidła: 1.) Iżby wszyacy cudzoziemcy, którzy później wyjadą do Rossyi i weyda w poddaństwo Rossyi, nie pod tytułem kolonistów, lecz dla handlu, przemysłów albo też rzemiosł, na istotney osnowie ukazu 9 maja 1802 roku, obowiązani byli podług ustanowionego porządku, obrać rodzaj życia, podług którego i zapisywać ich zgodnie z prawami do okładu. 2.) Wychodcow tegoż rodzaju, chociaż im dotychczas pozwolona była ulga, nie zwlekając, po ogłoszeniu tego postanowienia, wpisać do okładu podług stanu każdego, lecz bez uzyskania podatkow za przeszłe lata. 3.) Nie rozciągać ogólnego tego prawidła na tych cudzoziemcow, którzy są zapisani, albo się nanowo zapiszą do takich miast, w których, N a y w y ż s z e m i ukazami, nanowo osiadającym dozwolona w opłacie podatkow ulga, albo które na prawney osnowie używają osobnych przywilejow, podług nadanych im praw, albo istnących o nich urzędzeń. 4.) Żydow nie liczyć do rzędu cudzoziemców, a zatem nie rozciągać na nich tych wygod, które prawami są pozwolone przenoszącym się cudzoziemcóm, a przy tém ponowić jeszcze następujące postanowienie, ażeby żydom w powszechności przenosić się do Rossyi nie dozwalać. „Na autentyku własną Jego CESARSKIEJ MOŚCI ręką napisano: „*Ma bydź podług tego.*” Sanktpetersburg. 5 października 1827. I zrobioney sprawki. *Rozkazali:* o tey N a y w y ż e y potwierdzoney Opinii Rady Państwa, posłać do wszystkich Urzędowych miejsc i osob, dla należytego wypełnienia, ukazy; a zaś do Najswiętszego Rządzącego Synodu, do Sanktpetersburskich i Moskiewskich Departamentow Rządzącego Senatu i do Powszechnego Moskiewskich Departamentow Zebrania posłać uwiadomienia. Października 25 dnia 1827 roku. (Z Powszechnego Zebrania pierwszych trzech Departamentow).

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

О Б Ъ Я В Л Е Н І Е.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, ошъ С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣша симъ вшорично объявляешся: что въ ономъ продаешся съ аукціоннаго публичнаго шорта, заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Маіора Николая Гавриловича Коловрашъ Червинскаго, состоящее Могилевской Губерніи Бабиновецкаго Повѣша въ деревняхъ: Щедрцахъ 57, Жерахъ 29, Большомъ Плоскомъ 54, Холопинъ 27, Заречь Плоскомъ 24, Маломъ Плоскомъ 42, Пошевцахъ 20, Кондрашонкахъ 15, Уморъ 17, Сельцъ Зеленомъ дворовыхъ 16, Сиволобахъ 29, Гримаевъ 9, Казахъ 8, Голяновкѣ 4, Бриляхъ 33, Пушковѣ 46, и Концахъ 20, а всего 450 ревизскихъ мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеіемъ; для чего назначены сроки шортамъ будущаго 1828 года въ февралѣ мѣсяцѣ первый 21, вшорый 23, и шрешій 28 числѣ. Желаящія купити имѣніе сіе, могутъ являшся въ Опекунскій Совѣшъ показанныхъ числѣ въ присудственное время, и видѣти въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крепости.

Экспедишоръ Осмоловски.

1 Od Rady Opiekunčzey St. Petersburgskiej CESARSKIEGO Domu wychowania ninieyszém powtórnie ogłasza się, iż w niej przedaje się przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek Majora Nikołaja Gawryłowicza Kołowrat Czerwińskiego, położony w Mohilewskiej gubernii, w Babinowieckim powiecie, we wsiach: Szchedrycach 57, Żerach 29, Wielkim Płoskim 54, Chotopinie 27, Zarzeczcu Płoskim 24, Małym Płoskim 42, Potewiczach 20, Kondraszoukach 15, Umorj 17, w majątności Zieloney dwornych 16, Siwołobach 29, Hrymajewie 9, Kozłach 8, Holanowce 4, Brilach 33, Puszukowie 46 i Końcach 20, w ogóle 450 dusz płci męzkiej, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią i wszelkiem na niey zabudowaniem; dla czego naznaczone terminy w następującym 1828 roku w miesiącu lutym: iszy 21, 2gi 23, a 3ci 28 dnia; życzący kupić ten majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunčzey pomienionych dni w czasie posiedzeń i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, ошъ Сп-Петербургскаго Опекунскаго Совѣша симъ вшорично объявляешся: что въ ономъ продаешся съ аукціоннаго публичнаго шорта заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Подмѣщика Подкоморія Игнашія Осиповича Ланни, состоящее Могилевской Губерніи Климовецкаго Повѣша въ селѣ Тростинѣ 44, въ деревняхъ: Марковкѣ 30, Семеновкѣ 65, Соболевкѣ 51, и шото 190 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеіемъ; для чего назначены сроки шортамъ будущаго 1828 года февраля мѣсяца первый 7, вшорый 9 и шрешій 14 числѣ. Желаящія купити имѣніе сіе, могутъ являшся въ Опекунскій Совѣшъ показанныхъ числѣ въ присудственное время, и видѣти въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крепости.

Экспедишоръ Осмоловски.

1 Od Rady Opiekunčzey St. Petersburgskiej CESARSKIEGO Domu wychowania ninieyszém powtórnie ogłasza się, iż w niej przedaje się przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek obywatela Podkomorzego Ignacego Osipowicza Lanny, położony w Mohilewskiej gubernii, Klimowieckim po-

wiecie w majątności Trostinie 44, we wsiach: Markowce 30, Siemienowce 65, Sobolewce 51, w ogóle 190 dusz płci męzkiej, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem; dla czego naznaczone terminy do targow w następującym 1828 roku w miesiącu lutym iszy 7, 2gi 9, a 3ci 14 dnia; życzący kupić ten majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunčzey pomienionych dni w czasie posiedzeń, i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

2 Ошъ Липовско-Вильнскаго Приказа Общественнаго Призренія объявляешся, что за невозврашъ Вильнскимъ Обывашельмъ Евреемъ Зельманомъ Сакъромъ занянаго въ ономъ Капитала 4,352 р. 72 коп. ассигнац. и 450 р. серебр., заложенный въ обеспечение оныхъ каменный домъ его Сакъра въ Г. Вильнѣ на Жмуйдской улицѣ, подъ N. 337 состоящій, будышъ продавашся въ семь Приказъ Общественнаго Призренія со дня позднѣйшаго причепашанія въ вѣдомости обоихъ шюлицъ, чрезъ чепырѣ мѣсяца, и что къ сему особо назначены будышъ предварительныя сроки. Ноябрь 20 дня 1827 года.

2 Od Magistratury Powszechney Opieki Lit. Wileńskiej Gubernii ogłasza się, że za niepowrót w terminie pożyczonego u niej kapitału 4,352 r. 72 kop. Ass. i 450 r. sr. przez Star. Zelmiana Sakiera Obywatela Wileńskiego, założony na pewność onego domu murowany w mieście Wilnie na Zmudzkiej ulicy znajdujący się, do jego Sakiera należący, będzie sprzedawać się w Magistraturze Powszechney Opieki z dnia późniejszego zamieszczenia w wiadomościach obu Stolic niniejszej Awizacyi, we cztery miesiące, do czego osobno będą naznaczone poprzedzające terminy. Nowembra 20 d. 1827 r.

Непременный Членъ Приказа и Кавалеръ Клейсшъ.

Секретарь И. Солимани.

1 Od Litewsko-Grodzińskiego Gubernialneg. Rządu ogłasza się, iż odstawnny polskich woysk Półkownik Baron Józef Chłusowicz, 24 kwietnia terażń. 1827 r. zszedł z tego świata w Słonimskim powiecie w majątku obywatela Miłaczewskiego Blizna zowiącym się, po którym Chłusowiczu pozostała różnego nazwiska ruchomość, biblioteka i dokumenta na należne pieniądze; a na przywiedzenie do zupełney wiedzy dalszego jeszcze majątku zmarłego, i na uzyskanie od dłużników opłaty należnych od nich summ, albo stosownych ewikcyi lub zabezpieczenia, poruczono uczynić rozrządzenie Sądowi Ziemskiemu Powiatu Słonimskiego, na który również włożono rozpatrzenie tak pretensy do Chłusowicza rozciąganych jako i dokumentow złożyć się mających przez czyniących do spadku pretensy; na ten koniec jeżeli gdziekolwiek znajduj się krewni pomienionego Chłusowicza, oprócz jego córki, w Hiszpanii przebywającey, i mają prawo do równego z nią uzyskania sukcesyi, ażeby się jawili w oznaczonytym prawami terminie, od dnia ogłoszenia, z dowodami, do pomienionego Sądu Ziemskiego Ptu Słonimskiego, któremu kazano: po upływie przyzwoitego do jawienia się przeznaczonego czasu, zdecydować sprawę i odesłać na przeyrzenie do 2go Departamentu Grodzińskiego Głównego Sądu. Dnia 17 listopada 1827 roku.

Sekretarz i Kawaler Ludohowski.

1 Od Podolskiej Magistratury Powszech-

ney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż predaż w niej przez aukcyą z publicznego targu, oddanego na ewikcyą i przeterminowanego majątku obywatela odstawnego Kapitana Gwardyi Tadeusza Józefa syna Weleżyńskiego w Upickim powiecie położonego, zawierającego w sobie, podług ostatniej rewizyi, we wsiach: Bodaczewce i Kołodiewce 40 męzkiej i 39 żeńskiej płci dusz, oromey ziemi we trzech zmianach ekonomiczney 40 dziesięcin 382 sążni, i włościańskiej 111 dziesięcin, 1915 sążni, lasu opałowego 11 dziesięcin 1719 sążni, i zarośli dębowey 10 dziesięcin 2287 sążni, oprócz tego, we wspólnym używaniu z drugimi possessorami przez Sąd Exdywizorski Kollokowanemi, miejsca pastewne: o czém wydrukowano było, ostatni raz w gazecie Moskiewskiej 22 października teraźniejszego roku w N. 85, naznaczono terminy: pierwszy 22, 2gi 24 i 3ci 27 lutego następującego 1828 roku; życzący kupić ten majątek, zechcą przybyć do Magistratury Powszechney Opieki, i widzieć w niej sprzedającego się majątku inwentarz i warunki.

Sekretarz Czarnucki.

1 Od Podolskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż w niej sprzedaje się przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą i przeterminowany murowany dwupiętrowy dom wdowy szlachcianki Krajewskiej, zewnątrz żółto pomalowany, w mieście Kamieńcu naprzeciw domu na pomieszkowanie dla P. Wojennego Gubernatora przeznaczonego, położony, ze wszelkimi należącemi do niego przybudowaniami, oceniony w niepalnych materyałach 8753 rub. 50 kop. assygn., dla uzyskania długu, przez męża jey pożyczonego, wynoszącego oprócz procentow 675 rub. 65 kop. srebr. i 1000 rub. assygn.; dla czego naznaczono terminy dla targow, 1szy 7, 2gi 9, i 3ci 11 marca następującego 1828 roku; życzący kupić ten dom zechcą przybyć do Magistratury Powszechney Opieki w pomienionych dniach, o 11 godzinie zrana, i widzieć w niej sprzedającego się domu inwentarz i warunki.

Sekretarz Czarnucki.

1 Od Podolskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż dom murowany Kamienieckiego 5ciey gildy kupca, Leyzera Boruchowicza i jego żony Jendy Wausbergow, w mieście Kamieńcu położony, z wyprowadzonemi w górę dla domurowania drugiego piętra ścianami, oceniony 14563 rubli assygnacyami, będzie się sprzedawać w tej Magistraturze, dla uzyskania długu, wynoszącego srebrem 600 rubli, oprócz procentow; we cztery miesiące od dnia ostatniego wydrukowania o tém w gazetach Senackich; o czém ogłoszono będzie osobno.

Sekretarz Czarnucki.

1 Od Podolskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż dom murowany należący do successorow Kamienieckiego obywatela Bakatowicza w cyrkule miasta Kamieńca położony, w którym jest jeden kram i sklep z murowonym sklepieniem, na dziedzińcu po lewey stronie drewniane zabudowanie stare, w którym są dwie izby, ze składem i komorą, na tymże dziedzińcu wozownia drewniana stara, oprócz tego od ulicy

idący mimo rzeźnicy, jest izba z sieniami, dziedzińiec i sieńi brukowane, całe zabudowanie pokryte gontami; będzie się sprzedawać w tej Magistraturze we cztery miesiące od dnia ostatniego wydrukowania o tém w gazetach obu Stolic, o czém ogłoszono będzie osobno.

Sekretarz Czarnucki.

1 Od Podolskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż dom Kamienieckiego obywatela Leyzera Srulewicza Białego, w mieście Kamieńcu położony, drewniany na murowanym fundamencie, oceniony 5,608 rubli w niepalnych materyałach, będzie się sprzedawać w tej Magistraturze, dla uzyskania przeterminowanego długu, wynoszącego oprócz procentow 174 rubli 75 kop. srebr., we cztery miesiące od dnia ostatniego wydrukowania o tém w gazetach obu Stolic, o czém ogłoszono będzie osobno.

Sekretarz Czarnucki.

1 Od Witebskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż w niej sprzedawać się będzie przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą przeterminowany nieruchomy majątek obywatela Bazylego Zarojanija, położony w Witebskiej gubernii w Newelskim powiecie, we wsi Bubnowce 10 dusz płci męzkiej, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonemi po niej, ze wszelką należącą do nich ziemią i wszelkiem zabudowaniem. Terminy na tę predaż, na mocy Ukazu Rządzącego Senatu 13 maja 1827 roku, naznaczone będą we cztery miesiące od czasu późniejszego wydrukowania o niej w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim, o czém ogłoszono będzie osobno w tychże gazetach.

Buchhalter Taranczuk.

1 Od Witebskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż w niej sprzedawać się będzie przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą przeterminowany nieruchomy majątek successorow Rady Kollegijalnego Pawła Brujewicza, położony w Witebskiej gubernii, w Surazkim powiecie, w majątności Alexiejewie dwornych 10, we wsiach: Małych Zaboroczach 19, Czetajusie 11, Stwołkowie 16, Zaniedwiedkach 4, wogóle 60 dusz płci męzkiej, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonemi po niej, ze wszelką należącą do nich ziemią i wszelkiem zabudowaniem. Terminy na tę predaż, na mocy Ukazu Rządzącego Senatu 13 maja 1827 roku, naznaczone będą we cztery miesiące, od czasu późniejszego wydrukowania o niej w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim, o czém ogłoszono będzie osobno w tychże gazetach.

Buchhalter Taranczuk.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładzącego Całą Rosyą etc. etc. etc.

JJWW. Eustachiemu i Władysławowi braciom, Alexandre i Józefie siostróm Wilgom z dokładem opieki successorom zeszytej Brzostowskiej, Janowi Żabie Marciukiewiczowi Prezydentowi Sądu Głównego Departamentu 1go Wileńskiego Komandarowi Krzyża Maltańskiego, Joachima Jesmana Majora b. Woysk Polskich, successorom Róży Siemieradzkiej Po-

(*)

kom. i Agnieszce Haciskiej Kapitanowej Woysk Pruskich. Pozew Loco per agenda executionis po Dekrecie munimentorum przed Sąd Magistratu Wileń. z cytacyi JP. Jana Murzy Kryczyńskiego odstawnego Rotmistrza Woysk Rossyjskich w referencyi do soobszczenia Rządu Guberskiego Białostockiego, do rezolucyi Sądu Głównego Departamentu 2go Wremiennego i do dalszych dowodów wynasza się i oto: żałujący delator jako za prawem wieczysto zrzecznym stawszy się Aktorem w stopniu zeszłego Jesmana kamienicy w mieście Wilnie na Subocz ulicy w zaułku przechodzącym położoney, i przez Antecessorów Obżałowanych Wilgów nieprawnie odjętey, gdy mocą takowego prawa w roku 1815 miesiąca junii 12 dnia przed Aktami Grodzkimi Pttu Wileńskiego z opłaceniem poszlin Ukazami przepisanych rozwinął process, i po otrzymanych kilku w Magistracie Wileńskim dekretach, pomimo wyłamywania się antecessorki obżałowanych Wilgów a foro, nawet na obżałowanych Wilgach, i sobie zyskał dekret niestanny post temerarium a jure recessum wskazujący na niestawających poosobuo infamiją w dacie 1820 miesiąca 7bra 20 dnia dekret. Zeszły Jesman nie mając regressu na prawo przez się w myśl prawa Załmu przyznanego, pod niebytność żałującego Delatora w mieście Wilnie, nie zyskawszy forum jak w rzeczy oddzielney, pomiędzy szlachtą nad Konstytucyę 1764 roku ewokacyynie mającemu osiadłość w powiecie Trockim w Gubernii Wileńskiej, nie podawszy oczewisto w ręce ani też na possessyi dziedzicney pozwu niekładąc, jakby niemającego widu do drzwi sądowych Ratusza Wileńskiego, jakby stanu mieyskiego będącego, pozew przybijając, żałującego zaadcytował, w celu konkludowania processu przez żałującego rozpoczętego. Łącząc żałobę z żałującym w niewłaściwym Sądzie obżałowani Wilgowie, Żaba Marcinkiewiczowie, nakoniec gdy już sprawa oczewiście miała sądzić się, wzięli na munimenta, a takowych nieuskuteczni w terminie, zasłużyli na skutki prawa. Przeto żałujący Delator pozywa do Sądu i prosi: o warowanie loci standi, nakazania zabrane munimenta one dotąd nieuskutecznione, podług prawa ukarania, oprzyśiądz wespół z komportacyą nakazania, skasowania uprzednio przywiedzionych konwiky ni sprawnie i w złym przewodzie prawa, za pozwami nieterminowanemi i nie podług prawa na possessyi dziedzicney niekładącemu pokarania. Ze złego przewodu prawa, podług Artykułu 41 Roz. 4 postąpienia, osobno pozwami Jesmana ewokacyynemi z odesłaniem względnie rescyzyi prawu do Sądu stanowi właściwemu, sprawy przez Jesmana intrusive zaprowadzoney ostanowienia, rekwitacyi i rehabicyi żałującemu do kamienicy uznania, possesorowi nowemu aby nie bronił zakazania, inkwizycyi, kalkulacyi i werefikacyi in ordine dowodzenia, intrat i władania oną uznania, summę z aktów wyjaśnić się mającą z procentami na teyże kamienicy przysądzenia, wiedzieć się z nabywcami nowemi nabywcy nakazania, dowodów i prawa nabycia utwierdzenia. Za podanie pozwow nie podług prawa Jesmana pokarania. Komunikacyi Rządu Białostockiego wyexekwowania, peręki decydowania po Jesmanie, bliższości uznania, expens prawnych powrót rubli assygn. 1,500 sądzenia.

Roku 1827 miesiąca 9bra dnia 16. Woźny świadcę iż tego pozwu kopie zgodne Ur. Jana Murzy Kryczyńskiego Rotmistrza odsta-

wnego woysk Rossyjskich, jedną JJWW. Eustachemu, Władysławowi braciom, Alexandrze i Józefie siostróm Wilgom z dokładem ich opieki, successorom zeszłej Brzostowskiej. Drugą Janowi Żaba Marcinkiewiczowi Prezyd. Sądu Głównego Departamentu 1go Wileńskiego, Komandorowi krzyża Maltańskiego; trzecią successorom Joachima Jésmána b. Majora woysk Polskich loco peragenda executionis. WW. JJPP. Róży Siemieradzkiej Podkomorzyni i Agnieszce Haciskiej Kapit. woysk Pruskich z dokładem ich opieki; przez Gazetę Kur. Lit. popodawałem i o rozprawie w Sądzie Magistratu Wileńskiego oznaymiłem. Datt ut supra.

Stanisław Porymanowski Woźny Powiatu Wileńskiego.

Roku 1827 miesiąca nowembra 17 dnia. Przed Aktami Miasta Wilna stawając obecnie Woźny Stanisław Porymanowski relacyą tego pozwu urzędownie zeznał o czém świadcę.

Ignacy Missiewicz M. W. Rejent.

Wolno drukować. Wilno dnia 28 listopada 1827 r. A. Powstański Prez. Kom. Cenz. Wileń. Radca Kolleg. i Kawaler.

1 Dnia 27 terażniejszego miesiąca z 3 Zarzeczney Części dostawiony potamany pierścionek z koronnego złota, któren jakoby znaleziony przez niejaką Barbarę Herubinowiczowę; ktokolwiek takowy pierścionek zgubił niech się zgłosi do mojej kancelaryi dla odebrania go; lecz na to że jest właścicielem takowego pierścionka wprzód dowiedzie i przekona.

Wileński Policmeyster Podpułkownik Chrząstowski.

1. Sąd Taxatorsko Exdywizorski za Rezolucyą Rządzącego Senatu i Wyrokiem Remissyynym Sądu Gł. Mińskiego 2 Departamentu, na rozdział fundaszów zeszłego Józefa Harasimowicza w Mińskiej Gubernii w powiecie Borysowskim położonych, oraz kamienicy w Wilnie sytuowanej, i schedy z Michaliskiej i Dubnickiej Exdywizyi massy Brzostowskiego do władania zeszłego Harasimowicza dostałey, przeznaczony, w majątności Klewce w zupełnym Komplecie zebrany, czynności pierwszemu zjazdowi właściwe tak co do aktów jakoteż inwentacyi i pomiary geometryczney załatwiwszy, dwoma awizacyami do Redakcyow St. Petersburgskiej, Moskiewskiej i Kuryera Litto. przestaniem, kredytorow i pretensorów do nieodmiennego stawania w celu przyjęcia pryncypalney rozprawy ogłaszał; i lubo tem interessowane strony przez powyższe awizacye uwiadomione dwukrotnie zostały, wszakże dla dogodności stron po trzeci raz uwiadomia, iż Sąd Exdywizorski po wysłuchaniu Produktow i Głosow do namowy w roku 1828 januaryi 9 dnia wzięwszy, wyrok swój podług reguł Remissy dnia 20 januaryi i 1828 roku ogłosi, na niestawających amissyą zakresli; aby więc niewiadomością strony, tak debitorowie jako i kredytorowie nie składali się, przez awizacyą Kuryera Litew. wzywa.

Podsędek Ziemski Borysowski Ignacy Sienkiewicz Exdywizor.

Podsędek Ihumeński Ziemski Aurelian Wolski Exdywizor.

Józef Jusiewicz Sędzia Grodzki Ptu. Oszm. Exdywizor.

1 Niżey podpisany zawiadamia Publiczność, że w domie Piaseckiego pod N. 111 na zaułku Sto Michalskim w handlu Nisiela Abramowicza Misielewskiego, znajduje się piwo Szczorsowskie i Nowosielskie do sprzedania, butelka po groszy 20.

Nisel Abramowicz Misielewski.

Wolno drukować Policmeyster Chrząstowski.